nes simnt animam intemite; nam si quis totum en-  
 pere nequeat, et paucis omnem virtutem habebit;  
 lucis enim rationem habet doctrina Spiritus. Deus  
 ergo in sex diebus postquam non modo totum  
 quod videtur fecisset et ornavisset, verum et ho-  
 minem solum ex sensu menteque constantem crea-  
 viasset et vivificasset, regem eum instituendo uni-  
 versorum quæ super terram erant tam plantarum  
 quam animalium, septima die requievit ab omnibus  
 operibus suis, sicut nos docuit Moyses posterior  
 constitutionis mundi longe ipsi anterioris specta-  
 tor, seu magis Spiritus sanctus qui per ejus lin-  
 guam ad aures animasque nostras personavit. Insu-  
 per «Benedixit, inquit, diei septimo, et sanctificavit  
 illum». Quare igitur isti in quo nihil fecit; bene-  
 dixit eumque sanctificavit, non autem magis pri-  
 mum utpote superiore in quo Deus e nihilo edu-  
 xit universam, et nova luce illuminavit, licet non-  
 dum convenientem instituisset munditiam in ordi-  
 nem et figuram singula adducens? Quare, si non  
 istam, saltem secundum in quo magnum illud ra-  
 vum circa nos firmavit et extendit, cœlum; dico  
 primum, et post istud primum illud secundum?  
 Quare rursus non sequentem vel succedentes per  
 quas stetit terra, secedentibus aquis, sibique natu-  
 ralem, omnem ornatum accepit, et cœlum astra duo  
 magna quasi oculos sortitum fuit, necnon ex aquis  
 volatilia et pisces uno jussu orta sunt secundum  
 species suas?

σύνφυτον πάντα κόσμον ἀπειλήσει, καὶ ὁ οὐρανὸς  
 φωστῆρας, καὶ ἐκ τῶν ὑδάτων τὰ πετεινὰ καὶ τὰ νη-

Sed si istos prætereamus dies, quare non sexto  
 potius benedixit Deus in quo non solum animam  
 viventem reptilium et quadrupedum e terra e-  
 luxit, sed etiam sui dignum consilii opus protulit in quo  
 colliguntur omnia, sensum et mentem in se congre-  
 gans, unum et maximum quia in eo Deus per suam  
 gratiam semetipsum iudicavit, ad divinam similitudi-  
 nem factum, solum a quo cognosceretur animal in  
 terra exhibuit hominem? Quare igitur istum non  
 sanctificavit eique benedixit, sed septimum in quo  
 ab opere requievit? Mihi rationem reddere et  
 difficultatem solvere conanti necessarium est præ-  
 sertim propter doctiores; ex assistentibus prius so-  
 lutiones non probas afferre. Sunt enim qui hunc  
 numerum venerandum putant Josephus et Philo et  
 quoliquot secundum eos illum non genitum dixerunt  
 et virginem quia non generat, quale est apud eos  
 Numen; nam concipere non poterant Deum gene-  
 rantem nequaquam amittere virginitatem quia sine  
 coitu, sine semine, sine dolore generat. At asseren-  
 tes solum ex diebus septimum propterea divinam  
 obtinuisse benedictionem, turpiter mentiuntur non  
 solum Dei sed et ipsius septimi numeri notionem  
 destruentes: omnis enim numerus ab unitate gene-  
 ratur, porro septenus est numerus, ergo generatur.

97 Gen. ii, 3.

Sed, inquit, a nullo alio præter unitatem multiplicato generatur; at non genitus nequit dici qui non a multis sed qui a nullo generatur, quod in hebdomada non datur.

Deinde si propter hunc numerum ut talem benedictus fuit hic dies, quanto magis primus, quia præsertim illum Moyses dixit unum, benedictionem accepisset, unitas omnino est ingenita. Sed, aiunt, ipsa multiplicata est mater omnis numeri, eorum etiam quæ intra denarium continentur; hebdomada vero nullum parit intra denarium, et ideo est virgo. Esto, virgo est quæ nullo modo est mater; hoc enim non est ex necessitate, concedo tamen; ergo quanto plura generaverit, tanto magis a virginitate recedet? Porro hebdomada repetita et multiplicata nullam quidem numerum intra denarium generat, multos vero supra eundem; quomodo igitur virgo? Sed! propugnationes nostras fugientes ad lunam consueverunt et ad polos quos septem ponunt, lunam vero ostendentes per septem dies, bifidam, per tot alias plenam, et pari tempore ad pristinum statum redeuntem. Nesciunt enim quoniam si prætereo augustus est septenus numerus, alii quoque nihil huic cedunt, et præsertim omnium primus; quippe unus est hic universus mundus, unum omne cælum vel alicui non duobus plures; unus etiam sol in universo, luna una, ne dicam omnia in unum convenire, stante pro omnibus et per omnia et super omnia Deo, quem unum recte intelligentibus vere proclamant. Sed cum rotunda sint astrorum positumque singula, et in orbem constet universum, orbis autem ex duobus, puncto lineaque, inquitur, et sine duobus latibus nihil præsertim eorum quæ sub sensum cadunt possit existere, binus ergo numerus mundo utilissimus est et admodum necessarius. Verum quia non linea tantum, sed et plana superficies in universo conspiciatur, ternus igitur numerus inter alios parem habet honorem; nam prætereo alias huius numeri excellentias. Ast quia prædictorum singula non orbis sint tantum, sed et solidum et sphaera, hæc autem sine quatuor existere nequeant, nam insuper alterius discriminis necessitas eis incumbit, quomodo numerus quaternarius inter augustos pariter non adnumeratur? Prætereo quaternarius etiam propter alia non absimilis, et præsertim sextus inter omnes numerus; nam iste præ omnibus suis partibus comparatus inter perfectos prior censetur, ideo per talem dierum numerum perfecta sunt omnia.

Idcirco qui propter talia hebdomadam venerantur semetipsos fallunt, non illam tantum sed quemlibet volentes numerum, omnes enim numeri parem cultus rationem videntur habere. Nam cum numerus cum omnibus quæ sunt simul creatus fuerit, omnia vero a Deo creata pulchra sint et pulchra nimis, sicut per Moysen testatus est ipse Creator, quicquid